coppaige d'une haye
en le clossure dudit faus attre et d’un vassiel de clé quy fu trouvé et
levet par mess® Nicol, ordonnet et accordet est que nous ledict chap-
pitre n’y avons droit J/tem, dou fosset faict ou bois de Leuze que
lesdits mess* Jackemes Sausset et mess® Jehan de Lembourq peuent
avoir faict, est accordet que nous ledict chappitre n'y avons droict et
que sans canse et 4 tort a esté faict. Jtem, des aysemens, basse
chambre et lavoires faictes sur les viviers de Leuze et des héritaiges
marchissaus audicts viviers, est ordonnet et accordet par nour parties
dessus dictes que, par cerquemanaige soit faict de chou de partement
et déclaration a le plainte d'aulcuns des officiers 4 nous ledict comte,
adfin que chou qui en reroit trouvet hors des héritaiges des cyaulx
quy les y ont, qu'ilz soient tenus dou rester ou de faire tant & nous
ledict comte ou & nos ditz officyers qu'ilz souftist 4 nous. Tous les-
quelz acordz et la maniére qu'iiz sont par cy-dessus déclarefz et
devisetz, nous ledict comte, pour nous et pour noz hoirs, et noug
ledict chappitre, pour nous. pour nostre dicte église et pour noz suc-
ceoseurs doyen et chanoines aprés nous. promettons et avons encon-
. vent en temps que 4 chacune de nous parties puelt ou polroit touchier,
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4 tenir et faire tenir et accomplir d'ore en avant & tousiours loyalle.
men! et en bonne foy, et sur cent frans franchois de paine, d'or et de
poix souffissant, en lequelle paine ly partie de nous deux quy en-
contre iroit ou feroit des choses desseure dictes ou d'aulcunes d'icelles
seroit enquéuwe et en polroit 1y partie de nous quy les tenroit ou ly
porteur de ces lettres donner le moitié a quel s* ou justice quy luy
plairoit pour lesdis accordz et touttes les choses deseure dictes faire,
tenir et accomplir, et I'aultre moitié de ledicts paine avecq coustz
et frais qui pour celly cause se feroient faire avoir et venir ens, et
sans lesdits accords et ordonnanches de riens admerir et ledicte
paine fourfaicte ou nien fourfaicte et payée ou nien payée, une fois
ou plusieurs pour chou. ne doibt demorer que ledict accord et ordon.
nanche ne se doient adés tenir ferme et estable. Et quant a4 chou
tenir et faire tenir et accomplir enthiérement, nous ledict comte,
sire de Leuze, avons obligiet et obligions nous, nos hoirs et succes-
seurs et tous noz bien et les biens de noz hoirs, et nous ledict chap-
pitre. nous et tous les biens de no église, meubles et non-meubles,
présens et advenir, par tout ne en quelle pays qu'ilz soient ou puissent
estre trouvés. Et si en avons renonchié et renonchons closement e
générallement a touttes choses quy aydier et valoir polroient & nous
et & noz successeurs en ce cas, en allant ou faisant contre les
choses dessusdictes ou aucunes d'icelles; et espéciallement au
droit, disant généralle remonchiation nyent valoir; et pour seureté
de ces choses entertenir, nous avons accordet que deux lettres en
soient faictes d'une mesme forme et teneur, dont chacune de noz
parties en doiz avoir.une. En tesmoings desquelles choses, nous
les parties dessus nommées, avons ces présentes lettres scellées
de noz seaulx, en approuvanche et confirmation de vérits. Ce fu faict
et accordet en 1'an de grace de nostre Seigneur mil troix céns quattre
vingt et wyt lendemain du jour sainct Pierre et sainct Paul, darain
jour du mois de juing. »

« Ceste coppie a esté collationnée aux lettres originalles estans en
ung buffet ou chappitre de Leuze ou y avoit v clefz que gardoient
Me Gouthier chastelain trésorier, sire Stiévéne Bourgarel, Me Jacques
de Hoves, Mr Jacques s* Aragon, chanoines et M Jacques Desma-
sures, escolastre, par nous commis et clerq. »

(Signé) : HosToON.

Archives de I'Etat, & Mons. Fonds du chapitre de
Saint-Pierre de Leuse.
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Bulle du concile de Béle confirmant les priviléges du chapitre
de saint Pierre de Leuse.

22 soptembre 1434, 2 Bale.

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, Spiritu sancto legitime
congregata, universalem ecclesiam repreesentans, dilectis ecclesise
filiis : abbati monasterii sanctorum Cornelii et Cypriani Ninoviensi
ordinis premonstratensis et Decano ecclesise sancti Petri Lovaniensis,
Cameracensis ot Leodiensis ac Officiali Tornacensi, salutem et omni-
potentiam Dei benedicti, ad compensandos conatus nefarios perver-
sorum qui personas et loca ecclesiastica super bonis et juribus suis
offendere ac multiplicibus perturbare molestiis non vereatur, tanto-
magis per sacrum decet generale consilium opportuno remedio provi-
dere, quanto per amplius turbationes hujusmodi et molestiee in Divina
Majestate offensa. necnon ecclesiastics libertatis redundare dispen-
dium dinoscuntur. Dudam siquidem cum diversis mundi partibus
consules civitatum et rectores necnon alii qui potestatem habere
videbantur, tune onera imponerint frequenter ecclesiis ut deterioris
conditionis factum sub eis sacerdotium videretur quam sub Pharaono
fuisset qui legis divinee notitiam non habebat, quique omnibus aliis
servituti subactis sacerdotes et possessiones eorum in pristina liber-
tate dimisit et de puhlico eis alimoniam ministravit in Concilio Lattra-
nensi ecclesise, immunitati providendo, sub anathemati districtione
prohibitum extitit, ne consules, rectores, aut alii preedicti ecclesias
et viros ecclesiasticos talliis seu collectis vel exactoribus aliis aggra-
vare presumerent, transgressores et fautores eorum percipiendo.
anathematis sententize subjacere, donec satisfactionem impenderent
competentem. Et etiam deinde in generali consilio editum fuerit quod
si episcopi forte simal cum clericis etiam si tantam necessitatem vel
utilitatem inspicerent ut absque ulla coactione ad revelandas com-
munes utilitates vel necessitates ubi laicoram non supputerent facul-
tates. Subsidia per ecclesias laicis ducerent concedenda. minime super
hoc consulto romano pontitice, concessiores et sententise que & talibus
vel de ipsorum mandato forent promulgatz essent irritee et inones
nullo unquam tempore valiturse et etiam in ipso generali consilio
decretum extitit, illum qui intra tempus sui regiminis propter frac-
tionem constitutionum vel sanctionum hujus se superet anathema
tanquam post illud non esset ab satisfactionis debitura compellendum
necnon ipsius successorem qui non satisfacerit infra mensem manere
ecclesiastica censura conclusa donec satisfaceret competenter.
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Cum succederet in onere qui substitueretur in honore, post modum
vero se Rev. Honorius, papa tertius, attente considerans quod quondam
Fredericus secundus olim romanus imperator, tunc sub obedientia
et donatione sancte romanm ecclesiee persistens ad laudem ejusdem
ecclesise et sacri decus Romani imperii cupiens et expurgatis quo-
rumdam erroribus et iniquis statutis penitus destitutis de coetero
occlesim et ecclesiastices persons plena vigérent quieta et secura
libertate gauderent ac pie et juste attendens quod quorumdam per-
versorum iniquitas adeo abundaverit ut non dabitari et contra eccle-
siasticam disciplinam et sacros canones, statuta sua confingers adver-
sus ecclesiasticas personas el ecclesiasticam libertatem edictali lege
huojusmodi statuta iniqua irritaverat et pérceperat irrita nunciari et
omnia statuta et consuetudines quse civitates et loca potestats vel
consules aut qusecumque alise persons contra libertatem ecclesise vel
personas ecclesiasticas hujusmodi edere aut servare temptarent con-
tra canonicas vel imperiales sanctiones, de ipsorum capitatibus infra
duas menses post ipsius legis publicationem penitus aboleri facerent,
etsi de ccetero talia attemptarent illa decrevit ipso jure esse nulla et
eos sua juridictione privatos, necnon locum ubi talia deinceps pree-
sumpta fuissent banno mille marcorum auri fisco imperiali perceperat
subjacere. . . . . . . . . . . . .. o .00 e e

Cum autem sicut lamentabili querela, dilectorum ecclesis filiorum :
decani, scholastici, cantoris et capituli singulorumque canonicorum,
vicariorum et aliorum beneficiatorum perpetuorum ac personarum
ecclesize sancti Petri de Lutosa Cameracensis dicecesis, nuper acce-
pimus, nonnulli principes. duces, comites, barones et alii sseculares
potestates earumdem constitutionum et sanctionum canonicorum et
legalium forsan ignari contra ipsas 4 preefatis decano. scholastico,
cantore, capitulo, canonicis et vicariis et personis forsan taillias.
gabellas et alias exactiones illicitas hactesus extorserint el sdhuc
extorquere nitantur ac etiam bona eorum invaserint, arrestaverint,
occupaverint. detinuerint et suis usibus applicaverint necnon occupare.
invadere, arrestare. destinere et eisdem suis usibus applicare, similiter
de facto preesumant in animarum suarum periculum, necnon decani,
scholastici. cantoris. capituli. canonicorum. vicariorum. benefacio-
lorum et personarum preedictorum. non modicum prajudicium atque
damnum Nos ipsis decano, scholastico, cantori. capitulu, canonicis,
vicariis. beneficiatis et personis, communiter et divisin in premissis
opportune volentes, discretioni vestr:s per heec scripta in virtute
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sanctee obedientise districte precipiendo mandamus quatinus vos vel
duo aut unus vestrim per vos, per alium. seu alios, decano, scholas-
tico, cantori, capitulo. canonicis, vicariis. beneficiatis ac personis
predictis, contra quoscumque trausgressores et violatores constitutio-
num et sanctionum eorumdem cujuscumque gradus, dignitatis et
excellentix fuerint, efficatis defensionis, auxilio assistantes non per-
mittatis eos contra canonicas et legales sanctiones hujusmodi indebite
molestari, necnon et easdem constitutiones ubi et quando expedire
videritis solenniter publicantes faciatis transgressores et violatores
hujusmodi si et prout justum fuerit aut ubi et quoties expedire, ut
tamdiu excommunicatos ac anathematisatos publice nuntiari, donec
ab eorumdem tailliarum, collectarum, impositionum et quaramlibet
extorsionum necnon bonum decani. scholastici, cantoris capituli,
canonicorum, vicariorum, beneficiatorum et personarum preedicto-
rum invatione, arrestatione, occupatione, detentione et applicatione
omnind desistant necnon etiam efficaciter restituant eisdém decano,
scholastico, cantori, capitulo, canonicis, vicariis. beneficiatis et per-
sonis occasione premissorum, per eos lesis et gravatie, taillias,
gabellas et exactiones ipsas ac etiam bona decani. scholastici, can-
toris, capituli, canonicorum, vicariorum, heneficiatorum et persona-
rum preedictorum arrestata, occupata, detenta et applicata ipsis
autque per se vel alios illo prastexta quomodolibet receperunt immo-
verint tenere et illicite usurparunt se libere et omnino relaxent, ac
in manibus transgressorum viris jurarunt quod de ccetero talia non
committant et ea committantibus non preestent auxilium, consilium,
vel favorem. Contradictores per censuram ecclesiasticam et alia juris
opportuna remedia compensando invocato ad hoc si opus fuerit auxilio
brachii scecularis. Costerorum si forsan hujusmodi transgressorum
aut violatorum vel eo fleri mandantium ipsique consentientium seu
dantium illis per se vel alios directe vel indirecte, publice vel occulte,
auxilium, consilium vel favorem presentia pro monitionibus et requi-
sitionibus per vos de ipsis faciendis tute. secure vel commode habet
neque vobis monitiones et requisitiones hujusmodi ac exactitiones
qualibet per edicta publica alias afferenda publicis de quibus sit veri-
simili conjectura, quod ad notitiam citatorum et monitorum hujusmodi
pervenire valeant faciendi plenam et liberam concedimus tenore pree-
sentium potestatem. Volentes quod monitiones, requisitiones et cita-
tiones hujusmodi perinde ipsos citatos, requisitos et monitos ut
permittitur, artent ac si eis facte et insinuate prinsencialiter et per-
sonaliter extitissent, non obtantibus tam pie, memorie Bonifacii papse
vl quibus cavetur (ne aliquis extra syam civitatem vel diocesim nisi
in certis exceptis casibus) et in illis ultra unam dietam a fine su®
diocesis ad judicium evocetur, seu ne judices extra civitatem vel dio-
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cesim in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut
alii vel aliis vices suas committere seu aliquos ultra unam dietam a
fine diocesis eorumdem trahere presumant, dummodo ultro duas
dictas, aliquis auctoritate pressentiuin non trahatur ac de personis
ultra certum numerum ac judicium non vocandis quam aliis constitu-
tionibus apotolicis contrariis quibuscumque, aut si aliquibus commu-
niter vel divisim & Sede apostolica indultum existat. quod interdici,
suspendi, vel excommunicari aut extra, vel ultra certa loca ad judi-
ciuta evocari non possint per litteras non facientes plenam et expres-
sam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum
Balicaa x1 calendas octobris anno & nativitate Domini millesimo
quadragentesimo trigesimo quarto.